UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
___________________

Số:           /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP

ngày 21/6/2021 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 ____________________________________

  Bình Định, ngày      tháng      năm 2021

                    Kính gửi:

                                                                       - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan;

                                                                   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (có hiệu lực thi hành

kể từ ngày 15/8/2021); trên cơ sở đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số

2206/STC-TCHCSN ngày 22/7/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc tỉnh và

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ

nội dung Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi tắt là Nghị định số

60/2021/NĐ-CP) nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức trong các cấp lãnh đạo,

quản lý, viên chức và người lao động; từ đó triển khai thực hiện đúng thẩm quyền,

đúng chức trách, nhiệm vụ, đúng trình tự, thủ tục và nội dung cơ chế tự chủ tài chính

quy định đối với từng cơ quan, địa phương và đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động

trên các lĩnh vực thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định này.

 2. Giao Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể,

đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các

nội dung như: xây dựng, trình thẩm định, phê duyệt phương án tự chủ tài chính;

đề xuất ban hành, sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng

ngân sách nhà nước; xác định giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

(nêu tại các mục 2.1, 2.2 và 2.3 Công văn số 2206/STC-TCHCSN ngày 22/7/2021

của Sở Tài chính) đảm bảo đúng theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và

các quy định hiện hành có liên quan.

3. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc tỉnh và UBND các huyện,

thị xã, thành phố căn cứ theo quy định pháp luật hiện hành, các văn bản hướng dẫn

của ngành tài chính và điều kiện thực tế tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi

quản lý, phụ trách để rà soát, đề xuất các nội dung cụ thể trong thực hiện cơ chế tự chủ

tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; trình UBND tỉnh (sau khi có ý kiến

2

thẩm tra của Sở chuyên ngành) để xem xét, quyết định theo quy định tại Khoản 1,

Khoản 2 và Khoản 3 Điều 37 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, cụ thể:

- Ban hành sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công;

- Ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí

(nếu có) làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN;

- Ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng

NSNN, cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra,

nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN thuộc phạm vi quản lý của

địa phương; hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công.

4. Các vấn đề cần lưu ý:

- Sau mỗi thời kỳ ổn định (05 năm), các đơn vị sự nghiệp công lập có

trách nhiệm rà soát, báo cáo cho Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trực tiếp

quản lý kiểm tra, đề xuất UBND tỉnh quyết định nâng mức độ tự chủ tài chính

của các đơn vị nhóm 3 (trừ đơn vị sự nghiệp công cung cấp dịch vụ sự nghiệp công

cơ bản, thiết yếu, không có nguồn thu sự nghiệp) theo lộ trình quy định tại

Khoản 4, Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức

thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản, quy chế dân chủ sơ sở,

quy chế công khai tài chính, kiểm toán nội bộ theo quy định tại Khoản 3, Điều 38

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

- Trường hợp nếu quá thời hạn theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP,

Đơn vị sự nghiệp công lập có liên quan chưa trình hoặc Sở, ban, ngành, đoàn thể,

địa phương chưa thẩm tra, thẩm định, báo cáo (theo chức năng, nhiệm vụ được giao)

để UBND tỉnh xem xét, phê duyệt phương án tự chủ tài chính theo quy định thì

cơ quan, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, TCTPVCT, K17.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phi Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T11:43:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T11:43:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-03T08:24:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T08:52:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-03T10:26:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:31:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:31:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:31:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:31:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!